
Gökkuşağı
Gökkuşağı, güneş ışınlarının yağmur bulu-

tundan düşen su damlacıklarından geçerken 
kırılması ve yansıması sonucunda gökyüzün-
de oluşan renkli yay takımları için kullanılan 
bir addır. Bu renkli yay takımları, merkezleri 
gözlemcinin gözü ile ışık kaynağını birleştiren 
çizgi üstünde bulunan eşmerkezli yaylar ola-
rak görünür. Çoğu kez tek bir gökkuşağı gö-
rünmesine karşın, zaman zaman aynı anda iki 
gökkuşağı da görünebilmektedir. Bunlardan 
birine birinci gökkuşağı, diğerine de ikinci gök-
kuşağı denir. Gökkuşağı, dıştan içe doğru kır-
mızı, turuncu, sarı, yeşil, mavi, lacivert ve mor 
olmak üzere 7 renkten oluşur, bu sıralama aynı 
zamanda birinci gökkuşağının da renk sırala-
masıdır. Buna karşılık ikinci gökkuşağının renk 
sıralaması bunun tersidir, en dışta mor, en içte 
kırmızı renk yer alır. Birinci gökkuşağı, güneş 
ışığının yağmur damlasında iki kırılma ve bir 
yansımaya uğramasıyla, ikinci gökkuşağı ise 
buna ek bir yansımayla meydana gelir. İkinci 
gökkuşağının renk düzeninin birincisinin tersi 
olmasına yol açan da bu ek yansımadır. 

Sık sık yarım ya da daha küçük bir daire şek-
linde görünmesine karşılık gerçekte gökkuşa-
ğının şekli yarım daire değil tam bir dairedir. 
Nitekim bir uçaktan ya da bir dağ tepesinden 
bakıldığında, her gökkuşağının tam bir daire 
olduğunu görmek mümkündür. Biz yeryü-
zünde yalnızca onun bir parçasını görebiliriz. 
Çünkü dairenin düşünülen merkezi Güneş’ten 
ve gözlemcinin gözlerinden geçen çizginin üs-
tündedir. Bu yüzden gökkuşağı dairesinin en 
büyük kısmı yerin altında kalır. Güneş ne kadar 
yüksekte ise gökkuşağı dairesi de o kadar deri-
ne iner ve yalnızca bir parçası görünür.

Prof. Dr. Hüseyin Gazi Topdemir

Gökkuşağının Gizemi 
Eski çağlardan bu yana bilim insanlarının en çok merak ettiği konulardan biri de renktir. 
Rengin bir bilim olgusu haline gelmesini sağlayan da gökkuşağı oluşumuna ilişkin incelemelerdir. 
Her dönemde ve neredeyse her toplumda ilgi konusu olan gökkuşağı oluşumunun doğru bir şekilde 
açıklanması ise ışık incelemelerinin bilimi olan optiğin gerçek başarılarından biridir.

İkili gökkuşağı

Birinci Gökkuşağının oluşumu

İkinci Gökkuşağının oluşumu

Aristoteles’e göre gökkuşağının  oluşumu
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Gökkuşağı Tanrıça Değildir
Gökkuşağının bir tanrıça olmadığını anlayan Aris-

toteles, nasıl meydana geldiğinin doğru olarak açıkla-
nabilmesinde önemli bir adım olan, atmosferdeki su 
damlacıkları ile Güneş ışınları arasındaki nedensel ilişkiyi 
kavrayabilmişti. Aristoteles aynı zamanda gökkuşağının 
oluşumunda Güneş’in, gözlemcinin ve yayın göreli ko-
numları arasında geometrik bir bağlantı bulunduğunu 
da belirlemişti. Bu o dönem için kuşkusuz çok önemli bir 
kavrayıştır ve Aristoteles’in büyük bir filozof olmasının 
yanı sıra büyük bir bilim insanı olduğunun da açık bir 
kanıtıdır. Aristoteles’in en büyük yanılgısı ise gökkuşa-
ğının, güneş ışınlarının yağmur damlalarından değil de 
yağmur bulutunun yüzeyinden yansıyarak gözlemcinin 
gözüne ulaşmasıyla oluştuğunu sanmasıdır. Dolayısıyla 
güneş ışınlarının yağmur damlalarında izlediği yolu ve 
uğradıkları değişimleri doğru olarak belirleyememiş, do-
layısıyla da yanlış çıkarımda bulunmuştur. Açıklamaları 
dikkatle incelendiğinde, Aristoteles’in gökkuşağı oluşu-
munda gerekli olan üç temel öğeyi ve bunlar arasındaki 
ilişkiyi yanlış belirlediği anlaşılmaktadır. Ona göre gök-
kuşağı oluşması için gerekli olan üç öğe ışık kaynağı, 
yoğun yağmur bulutu ve gözlemcidir. Aristoteles gök-
kuşağının oluşumunda yoğun bulutun varlığını zorunlu 
olarak gerekli görmüş, güneş ışığının bu bulut tarafın-
dan gözlemcinin gözüne yalnızca yansıtılması sonucu 
oluştuğunu düşünmüş, bu olağanüstü güzellikteki doğa 
olgusunun oluşmasında kırılmanın da rolünün bulun-
duğunu görememiştir. Bununla birlikte, gökkuşağının 
biçimini açıklamak için verdiği çizimlerde, bir kimsenin 
gördüğü nesnelerin, merkezi gözlemcinin gözünde ve 
tabanı da ufuk düzleminde olan bir yarımküre üzerin-
de yer aldığını belirtmesi dikkat çekicidir. Aristoteles’in 
“meteorolojik küre” adını verdiği bu yarım küre üzerinde 
Güneş ve bulut gözlemciye eşit uzaklıkta yer alır. Güneş 
ışınları bulutta yansıyıp gözlemciye ulaştığında, gökku-
şağı ortaya çıkar ve Güneş’in doğuşu ve batışı arasında 
gökkuşağı tam bir yarım dairedir. Ancak Güneş yüksel-
dikçe gökkuşağının yayı da küçülür.

Diğer taraftan Aristoteles’in ışık kaynağı hakkında ye-
terince açık düşüncelere sahip olmadığını da belirtmek 
gerekir. Işık kaynağı dediğinde çoğunlukla Güneş’i anla-
maktadır. Ancak bazen gözü de ışık kaynağı olarak kabul 
ettiği görülmektedir. Gerçi olgunun geometrik olarak 
incelenmesinde ışık kaynağının ne olduğunun çok faz-
la önemi yoktur, ama olgusal gerçekliğin belirlenmesi 
açısından bunun bir değer taşıdığı açıktır ve uzun yıllar 
Aristoteles’in yanlış kabulleri ne yazık ki hem Doğu’da 
hem de Batı’da etkin olmuştur. Bununla birlikte, olguyu 
büyük ölçüde bilimsel bir bağlamda çözmeye çalışması 
ve büyük otoritesi nedeniyle Aristoteles’in açıklamaları 
bağlayıcı olmuş ve gökkuşağının hem İslam hem de Hı-
ristiyan dünyasında pek çok Ortaçağ araştırmacısı tara-
fından sıklıkla incelenmesine yol açmıştır.

topdemir@hotmail.com
Bilim ve Teknik  Nisan 2011

Tanrıça İştar

Kısa Tarihçe
Türkçede ebemkuşağı, alkım, eleğimsağma da 

denilen gökkuşağına eski çağlarda dini ve mitolojik 
anlamlar yüklenmiştir. Gökkuşağıyla ilgili ilk bilgiler, 
hemen hemen yazılı kaynakların gidebildiği kadar 
gerilere gitmektedir. Eski Germenler için gökkuşağı, 
Yer’e bir gezinti yapmak isteyen tanrıların kullandı-
ğı bir köprüydü. Eski Japon Şinto rahipleri de buna 
benzer şeyler düşünüyordu. Babillilere göre de gök-
kuşağı aşk tanrıçası İştar’ın gerdanlığıydı. Benzer şe-
kilde eski Çin literatüründe de çoğunlukla kehanete 
hizmet ettiği anlaşılan çeşitli gökkuşağı sınıflamala-
rına rastlanır. Onlara göre Yin ve Yang adlı evrensel 
erkek ve dişi ilkeler vardır, gökkuşağı da bu ilkelerin 
birleşmesi sonucunda oluşmaktadır. Spekülatif, mis-
tik veya mitolojik türden açıklamalar Antik Yunan’da 
da devam etmiştir. Ünlü tarihçi Homeros İlyada’da 
tanrıça İris’in, savaş alanında savaşçı Diomedes ta-
rafından yaralanan Afrodit’i gökkuşağını izleyerek 
Olimpos’a kadar rüzgâr hızıyla kaçırdığını yazmak-
tadır. Mezopotamya çivi yazılı belgelerde omuzunda 
yay, elinde yıldırım demetiyle resmedilen bir tanrıdır. 
Klasik Arapça metinlerde “kavsi kuzah” (renkli yay) 
olarak adlandırılmıştır, “kavs” eski Arap tanrılar siste-
minde (panteon) yay çeken sakallı bir erkek şeklinde 
tasavvur edilmiş, sonraları bereketli yağmurları yağ-
dırdığına inanılan gökkuşağı ile sembolleştirilmiştir. 
Sarı, kırmızı ve yeşil renklerden oluşan kuşak anla-
mına gelen “kuzah” kelimesi kavs kelimesinin yanına 
bu tanrıya ait bir niteliği belirtmek için eklenmiştir. 
Tevrat’ta tufandan söz edilirken “benimle yerin ara-
sında bir ahid alâmeti olsun diye yayımı buluta koy-
dum ve Yer’in üzerine bulut getirdiğim zaman yay da 
bulutta görünecektir” denmektedir.

Gökkuşağı hakkında bu denli mistik ve meta-
fizik söylencenin geliştirilmiş olmasını acaba nasıl 
anlamak gerekir? Bu ilginin en belirgin nedeni gök-
kuşağının diğer birçok doğal olgu arasında özel bir 
yerinin bulunmasıdır. Parlak renklerden oluşan gö-
rünüşü cezbedicidir. Gök gürültüsü, şimşek, yıldırım 
ve deprem gibi korkutucu ve ürkütücü değildir. Her 
zaman yeni ve umut vericidir, çünkü daima yağmur 
ve Güneş’in birlikteliğini gerektirir. Bu anlamda eski 
uygarlıkların gökkuşağını öteki dünya ve ilahilikle 
bağlantılandırmaları anlaşılabilir. Bütün bunlara 
karşın, yine de gökkuşağının tanrıların elçilerinin 
geçmesine özgü bir köprü olmadığını kavramış in-
sanlar da vardı. Bilgisinin yetkinliği dolayısıyla Bü-
yük İskender’in öğretmenliğini de yapan Aristote-
les, Yunanlı çağdaşlarından farklı olarak gökkuşağı-
nın tanrıça olmadığını anlamıştı. Kendisinden önce 
yaşamış olan doğa filozoflarının ortaya koydukları 
bilgiler, doğa olaylarının nedenlerinin de doğada 
aranması gerektiğini kanıtlamıştı.
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Ortaçağ Optiğinin Başarısı
Bilim tarihi incelemeleri 13. yüzyılın sonu 

ve 14. yüzyılın başına kadar Aristoteles’in 
gökkuşağı açıklamasına önemli bir katkı ya-
pılamadığını göstermektedir. Bu yüzyıllarda 
gökkuşağının bilimsel açıklamasına yönelik en 
önemli adımları İslam dünyasında Kemâlüddîn 
el-Fârisî (1267-1319), Hıristiyan dünyasında ise 
Freibergli Theodoric (1250-1311) atmıştır.

Ortaçağ İslam dünyasında gökkuşağına, 
genelde de ışık konularına ilgi hayli fazladır. 
Başta İbn el-Heysem (965-1039) olmak üze-
re, İbn Sînâ (980-1037), el-Karâfî (öl. 1283) ve 
Kemâlüddîn el-Fârisî (1267-1318) gökkuşağıy-
la ilgili çalışmalarda bulunmuştur.

İbn el-Heysem’in gökkuşağının oluşumu-
na ilişkin açıklamaları dikkate alındığında, 
Aristoteles’in açıklamalarını desteklediği görül-
mektedir. Ona göre, güneş ışınları çukur yan-
sıtıcı bir yüzey görevi gören bulutun üzerine 
düştüklerinde yansımaya uğrar. Yansıyan bu 
ışınlar göze ulaştığında gözlemci gökkuşağını 
algılamış olur. Bu yansımada gözlemci açığa 
çıkan renkleri görür. Böylece İbn el-Heysem de 
gökkuşağının oluşumunda yansımanın rolüne 
dikkat çekmekle yetinmiştir. Oysa renklerin 
ve dairesel biçimin açığa çıkması için yansıma 
yeterli değildir ve kırılmanın da işin içine so-
kulması gerekir. Fakat İbn el-Heysem kırılmayı 
dikkate almamıştır.

İbn Sînâ’ya göre ise gökkuşağı ışığın bir 
buluttan çok, içerisinde çiğ tanelerine benzer 
saydam, küçük parçacıkların dağıldığı nemli 
hava tarafından yansıtılmasıyla oluşur. Bu 
belirleme yaklaşık bir doğruluk içermesine 
karşın, henüz Aristoteles düşüncesini aşar bir 
düzeyde değildir. Çünkü artık bulutun rolü 
doğru bir biçimde, yani yansıtıcı olarak değil 
sadece kesif bir arka plan olarak belirlenmiş-
tir. Ancak hâlâ gökkuşağının oluşumu yalnız-
ca yansımaya bağlanmaktadır ki bu doğru 
değildir ve açıkça Aristoteles etkisini göster-
mektedir. Zaten kendisi ilginç bir biçimde 
“Benim bu konuda bildiklerim bunlardan 
ibarettir, daha fazla bilgi edinmek isteyenle-
rin bunu başkalarında aramaları gerekir” di-
yerek, durumunu açıkça ortaya koymaktadır.

Gökkuşağının doğru olarak açıklanması 
sürecinde adı anılması gereken ve Aristoteles 
ile İbn Sînâ’nın çalışmalarından etkilenmiş 
olan bir diğer bilim adamı da el-Karâfî’dir 
(öl. 1283). El-Karâfî öncelikle gökkuşağının 
görünmesi için gerekli koşullarla ilgilenmiş, 
Güneş’in, gözlemcinin ve yayın göreli ko-
numlarını belirlemiştir. Ona göre gökkuşağı, 
güneş ışınlarının havadaki su buharı tarafın-
dan yansıtılmasıyla oluşur. Görüldüğü üzere 
el-Karâfî de buluttan söz etmemekle birlikte, 
gökkuşağının oluşumunu yalnızca yansıma-
ya dayandırmaktadır; bu bakımdan başarılı 
saymak olanaklı değildir.

İslam dünyasında konuyu bütün boyut-
larıyla ele alan Kemâlüddîn el-Fârisî’dir. El-
Fârisî “bütün zamanların en büyük optikçisi” 
kabul edilen İbn el-Heysem’in başyapıtı Kitâb 
el-Menâzır üzerine yazdığı ayrıntılı bir yo-
rum çalışması olan Tenkih el-Menâzır (Kitâb 
el-Menâzır’ın Düzeltilmesi) adlı çalışmasının 
“yakan küreler” başlıklı bölümünde içi suyla 

dolu cam kürelerle yaptığı deneyleri anlat-
mıştır. Bu deneylerden elde ettiği bilgiler 
yardımıyla, küreye giren her bir ışının kaç 
yansımaya ve kaç kırılmaya uğradığını belir-
lemiştir. Buna göre, sırasıyla, ışınlar yalnızca 
iki kırılmaya (1), iki kırılma ve bir yansımaya 
(2), iki kırılma ve iki yansımaya (3) uğramakta-
dır. Kemâlüddîn el-Fârisî’nin yaptığı bu açık-
lamalardan ikincisi birincil gökkuşağının olu-
şumunu, üçüncüsü ise ikincil gökkuşağının 
oluşumunu betimlemektedir ve bütünüyle 
doğrudur.

Orta Çağ İslam optiğinin bu parlak ba-
şarısı, aynı dönemde şaşırtıcı bir benzerlikle 
Batı’da Theodoric tarafından yinelenmiştir. 
Theodoric De iride et radialibus impressioni-
bus (Gökkuşağı ve Yarattığı İzlenimler Üzeri-
ne, 1304-1311 civarı) adlı kitabında gökkuşa-
ğının oluşumunu, yağmur damlası üzerinde 
yaptığı gözlemlerden edindiği bilgilere daya-
narak açıklamıştır. Kitapta yer alan belirleme-
ler Theodoric’in de problemi doğru bir biçim-
de kavradığını göstermektedir. Theodoric De 
iride’nin ikinci kısmında birincil gökkuşağının 
oluşumunu ele alırken şunları söylemektedir:

“Bir tek yağmur damlasının üzerine ışınlar 
düştüğünde, gözlemcinin gözüne gelmeden 
önce, iki kırılma ve bir yansımaya uğrarlar.”

Ona göre ışınların bu şekilde göze gel-
mesinin üç yolu vardır: l) Doğrudan, 2) Yan-
sımayla, 3) Kırılmayla. Buna karşılık birinci ve 
ikinci gökkuşaklarının oluşması beş temel 
durumda gerçekleşir: l) tek bir yansıma, 2) 
tek bir kırılma, 3) iki kırılma iki yansıma, 4) 
iki kırılma iki yansıma ve 5) toplam yansıma. 
Ona göre bu beş temel durum bulut, sis ve 
yağmur içinde meydana gelir. Anlaşıldığına 
göre Theodoric için de, Aristoteles’te olduğu 
gibi, bulut önem taşımaktadır. Ancak yine o, 

Theodoric’in De İride’sinde yer alan çizimlerden biri

Kemâlüddîn el-Fârisî’nin 1. ve 2. gökkuşağının oluşumunu açıklaması

104

Bilim Tarihinden



gökkuşağı ve yağmur damlası arasındaki iliş-
kiyi ele alırken, yağmur damlasına girdiğinde 
ışının bir miktarının kırılmaya uğramasına 
rağmen, geriye kalan miktarının gözlemci-
nin gözünde bir izlenim bırakmaya yetecek 
kadar yoğun olduğunu da belirleyebilmiştir. 
Konuya ilişkin şunları söyler:

“Güneş ışığı su küresinin üst kısmına çar-
par ve kırılarak kürenin içine girer, arka içbü-
key yüzeye çarpar ve geri yansır, daha sonra 
tekrar geldiği yüzeyden kırılarak geri çıkar ve 
gözümüze gelir.”

Bu anlatım şüpheye yer bırakmayacak 
şekilde gökkuşağının tam açıklamasıdır. Zira 
bu belirlemesinin ardında Theodoric’in, gök-
kuşağındaki her rengin farklı damlalardan 
gözlemciye yansıtıldığını ve gözlemci konum 
değiştirdiğinde de farklı bir gökkuşağının 
göründüğünü tespit etmiş olması vardır. Bu 
birinci gökkuşağının açıklanmasından sonra 
Theodoric ikinci gökkuşağının açıklanmasına 
girişir. Ona göre ikinci gökkuşağı iki kırılma 
ve bir yansımaya ek bir yansımayla oluşur. 
Şunları belirtmektedir:

“İkincil gökkuşağında, Güneş’ten gelen 
ışınlar yağmur damlasının altına çarpar ve 
kırılarak içeri girer, iç yüzeyde iki defa yansır, 
sonra da tekrar kırılarak üst düzeyden dışarı 
çıkar ve göze ulaşır. Bu durumda da herhangi 
bir damla göze tek bir renk gönderir.”

Theodoric bu kuşağın renklerinin solgun 
oluşunu da yine bu ek yansımaya bağlar. 
Çünkü ona göre iki iç yansıma ışığı zayıflat-
maktadır. Bu tespiti de isabetlidir, ancak bi-
rinci ve ikinci gökkuşağındaki renk düzeninin 
birbirinin tersi olmasını açıklamada tama-
men başarısız olmuş, ayrıca neden daha fazla 
değil de sadece iki gökkuşağı oluşmaktadır 
sorusuna da cevap verememiş, “doğanın tak-
diridir” demekle yetinmiştir.

Gökkuşağı ve Matematik

Gökkuşağının doğru açıklanmasında ma-
tematik büyük rol oynamaktadır. Bu yüzden 
gerçek başarı gökkuşağının büyük ölçüde 
matematikselleştirilmesinde yatmaktadır. 
İslam dünyasında bu yöndeki ilk denemeler 
yakan kürelerle yapılan deneyler sonucunda 
ortaya konulmuştu. Ancak bilinenler son adı-
mın atılamadığını göstermektedir. Bu açıdan 
yaklaşıldığında, gökkuşağının oluşumunu 
fiziksel ve matematiksel olmak üzere bütün 
boyutlarıyla ele alan kişinin Descartes (1596-
1650) olduğu anlaşılmaktadır. Descartes, 

matematiksel olarak, yağmur damlasının yü-
zeyindeki farklı noktalara düşen paralel ışık 
ışınlarının damla içerisinde izledikleri yolları 
gözlemleyerek, her bir ışının farklı yönlerde 
ortaya çıktığını, ancak bu ışınların gelen ışın-
ların tersi yönde 42°’lik bir açıyla odaklandığı-
nı, üstelik bazı renklerin yağmur damlasında 
diğerlerinden daha fazla kırıldığını, “gökkuşa-
ğı açısının” her bir renk için farklı olduğunu, 
bu nedenle bir tek yağmur damlasının güneş 
ışığını üst üste sıralanmış renkli yaylar kümesi 
oluşturacak şekilde dağınıma uğrattığını ka-
nıtlamıştır.

Descartes, aynı zamanda, küresel yağ-
mur damlasına nüfuz eden ışık ışınlarından 
yalnızca kürenin üst yarısından girenlerin 
gökkuşağının oluşumuna yol açtığını ve 
bunlardan sadece 42°’lik bir açıyla yağmur 
damlasını terk eden ışının gökkuşağı olarak 
ortaya çıktığını, ortaya çıkan yayın dış kenarı-
nın 42°’den daha fazla bir sapmaya uğrama-
dığından daha parlak, iç kenarının ise 42°’den 
daha az bir sapmaya uğradığı için soluk gö-
ründüğünü, bu durumda 42°’nin tam sapma 
açısı olduğunu ve mor ışığın kırmızı ışıktan 
daha kuvvetli kırılmaya uğradığını, başka bir 
deyişle, mor renkli yayın gökkuşağının iç kıs-
mında, kırmızı renkli yayın ise dış kısmında 
yer aldığını da belirleyebilmiştir.

Descartes’ın açıklamalarının doğru oldu-
ğunu belirtmek gerekmektedir. Bugün artık 
gökkuşağının, merkezi Güneş’in bulunduğu 
yönün tersi yönde olan, 42°’lik açısal yarıçaplı 
bir ışık yayı olduğunu ve eğer Güneş ufuktay-
sa, gökkuşağının tam bir yarı daire şeklinde 
görülebildiğini, eğer Güneş ufuktan biraz 
yükselmişse daha küçük bir yay şeklinde gö-
ründüğünü, Güneş ufukta 42°’den daha fazla 
yükseldiğinde ise artık Yer’den görülmediğini 
biliyoruz.

Eşzamanlı Başarının 
Nedeni Nedir?
Her iki kitabın (Tenkih el-Menâzır 
ve De İride) yazılış tarihlerinin 
(1304 ve 1310) yakın olması, 
birbirlerinden etkilenme olasılığını 
ortadan kaldırmaktadır. 
O zaman bu eşzamanlı başarının 
altında yatan neden nedir? 
13. yüzyılın sonuna kadar 
gökkuşağının doğru 
açıklaması yapılamamıştır. 
Ancak İbn el-Heysem’in ışık
ışınlarının yansıması ve kırılmasına 
ilişkin geometrik optikte sağlamış 
olduğu başarı, gökkuşağının 
oluşumunun da geometrik olarak 
ele alınabilmesini olanaklı kılmıştı. 
Eşzamanlı başarının nedeni, her 
iki bilim adamının da çalışmalarını 
İbn el-Heysem’den edindikleri 
bilgilere dayandırmalarıdır. 
Tenkih el-Menâzır, Kitâb 
el-Menâzır’ın yorumudur;
Theodoric de, özellikle kırılma 
konusunda gereksinim duyduğu 
bilgileri, Kitâb el-Menâzır’dan 
edindiğini De İride’de belirtmektedir.
İbn el-Heysem’in özellikle 
cam kürelerle yani optik tarihindeki 
adıyla “yakan küreler”le yaptığı 
incelemelerin sonuçları 
daha sonra Batı’da ve Doğu’da 
optik konusunda çalışan bütün 
araştırmacıların tek başvuru kaynağı 
olmuştur. Sonuçta Freibergli 
Theodoric ve Kemâlüddîn el-Fârisî, 
yağmur damlası, güneş ışığı ve 
gökkuşağının oluşumu arasındaki 
nedensel ilişkiyi kısa sürede doğru 
bir biçimde ortaya koymayı 
başarmıştır.

Diğer taraftan gökkuşağını 
matematiksel olarak açıklayan 
Descartes’ın ve Newton’un da konuyu 
incelemek için benzer yöntemlere 
başvurduğunu düşündüğümüzde 
bu etkinin önemi daha 
iyi açığa çıkacaktır.

Descartes’ın gökkuşağı çizimi
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 Bütün bunlar gökkuşağının nasıl oluş-
tuğunu açıklamaktadır. Ancak hâlâ rengin 
nasıl meydana geldiği konusu açıkta kalmış 
görünmektedir. Ne Aristoteles’in ne de İbn 
el-Heysem’in açıklamalarında rengin 
doğasına ilişkin doyurucu bir açık-
lamaya rastlanmamaktadır. Aristo-
teles rengin oluşumunu tamamen 
ışığın zayıflamasına ya da ışığın ve 
karanlığın belirli oranlarda karışma-
sına dayandırmaktaydı. Bilim tarihi-
ne değişim kuramı olarak geçen bu 
açıklama, renklerin gerçek niteliğinin 
anlaşılmasını sağlayan Isaac Newton’a (1643-
1727) kadar kullanılmıştır. Önce Newton, 
daha sonra da Thomas Young (1773-1829) 
rengin doğasını giz olmaktan çıkarmıştır.

Newton optik kitabının adını Opticks or a 
Treatise of the Reflections, Refractions, Inflec-
tions and Colours of Light (Optik ya da Işığın 
Yansıması, Kırılması, Bükülmesi ve Renk İncele-
mesi, 1704) olarak belirlemiştir. Rengin doğası 
ayrıntılı ve deneysel bir incelemeye ilk kez bu 
çalışmayla konu edilmiştir. Kitabının birinci 
kısmında Newton bu kitaptaki amacının, ışı-
ğın özelliklerini varsayımlarla değil akıl ve de-
ney yoluyla açıklamak ve kanıtlamak olduğu-
nu belirtmektedir. Kitap büyük oranda ışığın 
kırılmasıyla ilgili açıklamalara dayanmaktadır. 
Newton, kitabının girişine şöyle başlar:

 Ben renk olgusunu incelemekte kullandı-
ğım bir üçgen prizma temin ettim ve karanlık 
bir oda meydana getirdim. Penceresine de 
uygun miktarda güneş ışığının girmesine izin 

verecek küçük bir delik açtım. Deliğin girişine, 
karşı duvarın üzerine ışığı kıracak bir prizma 
yerleştirdim. İlk önce meydana gelmiş olan 
canlı ve yoğun renkleri izlemek çok sevindiri-
ciydi; fakat sonradan daha dikkatli baktığımda, 
bunları dikdörtgen bir biçimde görmek beni 
şaşırttı. Çünkü bilinen kırılma kanunlarına göre, 
ben daire oluşacağını umuyordum.

Newton’un gerçekleştirdiği bu tayf deneyi, 
ilk kez ışığın ve rengin doğası hakkında bili-
nenlerin dışında çıkarımlar yapmasını sağladı: 
Güneş ışığı farklı renklerden oluşur ve her renk 
prizmada belirli bir açıyla kırılır. Diğer bir deyişle, 
güneş ışığı farklı kırılma niteliklerine sahip ışın-
lardan oluşur. Bu çıkarımlar renk ve kırılabilirlik 
gibi iki olguyu açıkça birbirine bağlamaktadır. 
Newton bu deneysel araştırmalarından şunu 

anlıyor: Sanıldığı gibi beyaz ışık temel değil, 
renkler başlangıçtan itibaren bu ışığın içinde 
var. Prizma elekten geçiriyormuş gibi renkleri 
ayrıştırıyor. Her renk prizmada değişik açılardan 

kırılmaya uğruyor. Newton’un oluş-
turduğu bu renk kuramının önemli 
bir yönü matematiksel bir temele da-
yanmasıdır. Çünkü prizmada renkler 
belirli bir açıyla kırılıyor. Dolayısıyla her 
rengin belirli bir kırılma derecesi, açısı 
var. Böylece her renk belirli bir nicelik-
le bağdaştırılmış oluyor. Bu deneysel 
araştırmaları sonucunda Newton, ışı-

ğın kırılmasıyla renk arasındaki bağıntıyı doğru 
bir biçimde belirlemeyi başarmıştır.
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